1

■2020 年度 第 11 回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021 年 2月 16 日（火） 10 時 40 分～11 時 50 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、サファ委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、秋田副学長、松井副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、三宅生命環境科学域長

石井学長顧問、柳府立大学事務局長、小野大学管理部長、大久保大学運営部長

［審議事項］

１．理学系研究科情報数理科学専攻の廃止について

 理学系研究科情報数理科学専攻の在学生及び単位修得退学後の学位授与申請対象者がいなくなったた

め廃止を行う旨、資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案どおり承認された。

［報告事項］

１．大阪公立大学「国際感染症研究センター（仮称）」について

 大阪公立大学において、大阪の感染症対策を支える拠点の形成を目的とし、「国際感染症研究センタ

ー（仮称）」を設置するにあたり、開学前の 2021 年度からバーチャル体制でスタートする旨資料に基づ

き報告があった。

２．2020 年度第 10回教育企画運営会議（1/12）議事録について

 2021 年１月 12 日に開催された第 10回教育企画運営会議の議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

３．2020 年度第 11回教育企画運営会議（2/2）議事録について

 2021 年２月２日に開催された第 11 回教育企画運営会議の議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

４．「デジタルを活用した大学・高専教育高度化プラン」事業への申請について （2/1 申請済み）

 文部科学省「デジタルを活用した大学・高専教育高度化プラン」事業に本学として申請した旨、資料

に基づき報告があった。

2

５．「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ事業」への申請について（1/29 申請済

み）

 文部科学省「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ事業」へ本学からボトムアッ

プ型、分野指定型（マテリアル）について、１件ずつ申請した旨、資料に基づき報告があった。

６．国および大阪府修学支援制度における学士課程の学修意欲に関する要件について

 コロナ禍の影響を勘案し、2020 年度の国及び大阪府の修学支援制度の学士課程における学修意欲の適

格認定基準を変更する旨、資料に基づき報告があった。あわせて、当該年度の後期から国および大阪府

の修学支援制度を申請した学生の学修意欲の適格認定基準を定める旨、資料に基づき報告があった。

７．2021 年度入学生の副専攻の履修について

 2021 年度入学生の副専攻の履修について、部局での検討の結果、経済学及びグローバル・コミュニケ

ーション副専攻は 2024 年度末までの維持が困難なため、2021 年度入学生を履修対象外とする旨、資料

に基づき報告があった。

８．2021 年度一般選抜志願者数の状況について

 2021 年度一般選抜志願者の状況（速報値）について、資料に基づき報告があった。

９．入国制限強化による入学検定料の返還請求について

 現在、政府による日本への入国制限が強化され、外国人の日本への新規入国が認められない状況とな

っていることから、本学入学試験に出願した方のうちやむを得ず入学試験を受験できない方について

は、入学検定料返還の特例措置を講じる旨、資料に基づき報告があった。

１０．2020 年度学位記授与式(3/24)の開催方法について

 2020 年度学位記授与式について、全体のプログラムを縮小、出席者も限定し、感染症対策を徹底した

うえで３月 24日に Uホールにて式典を実施する予定である旨、資料に基づき報告があった。

１１．2021 年度学事日程について

 2021 年度学事日程について、白鷺祭の日程を 11月２日及び３日と変更した旨、資料に基づき報告が

あった。

１２．2020 年度第５回学生委員会(1/19)議事概要

 2021 年１月 19 日に開催された 2020 年度第５回学生委員会の議事録について、資料に基づき報告があ

った。

１３．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について（アイルランガ大学）

3

 インドネシアのアイルランガ大学と学術交流協定及び学生交換覚書を新規に締結する旨、資料に基づ

き報告があった

１４．2021 年度在外研究員派遣事業の再募集について

 2021 年度在外研究員派遣事業の再募集について、資料に基づき報告があった。

１５．（教員向け）勤務状況及び健康状態に関する報告書及び休暇等申請の電子化について

 2021 年４月１日から、利便性向上のためシステム改修を行い、「勤務状況及び健康状態に関する報告

書」の作成、提出及び承認が可能となる、教員の出退勤等管理に関する Web システムを導入する旨、

資料に基づき報告があった。

１６．中百舌鳥キャンパス内門扉等新設の検討に係る通行量調査結果について

 危機事象への対応のため、構内５カ所に門扉を設置し、少なくとも危機事象発生時には中百舌鳥門、

白鷺門とともに閉門する旨、資料に基づき報告があった。

１７．大阪府立大学における自己点検・評価及び認証評価受審について

 2021 年度に自己点検・評価を実施し、2022 年度に現大学最後の認証評価を受審し、前回受審時の

2016 年度と同様、2022 年度に受審する評価機関を大学改革支援・学位授与機構とする旨、資料に基づ

き報告があった。

１８．内部統制研修(2/22)の開催について

 2021 年２月 22 日に内部統制研修「公立大学法人における内部統制とリスク管理について」を開催す

る旨、資料に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．研究基盤共用センター設立について

２．報道掲載状況レポート及び大学 Web サイト アクセスレポート（2020 年 10-12 月）

３．英語論文作成セミナー（3/2)について

４．2020 年度第 4回経営審議会（12/23）報告

５．大阪市大 教育研究審議会（1/25）報告

上記について、資料によって報告が行われた。